Дело № 5-2-138/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 августа 2017г.

     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 КоАП РФ,  в отношении

Безугловой Натальи Анатольевны, «персональные данные изъяты»

                                УСТАНОВИЛ:

Безуглова Наталья Анатольевна, являясь «изъято» главным бухгалтером, расположенного по адресу адрес, не предоставила в ИФНС России по г. Симферополю, в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по земельному налогу за 2016 года (форма по КНД 1153005). По данному факту государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 6 ИФНС России по г. Симферополю ФИО в отношении Безугловой Н.А. составлен протокол об административном правонарушении №от по ст. 15.5 КоАП РФ.

В судебное заседание Безуглова Н.А. не явилась, о дне, времени и месте слушания дела уведомлена надлежащим образом, суду 25.07.2017г. предоставила заявление, в котором указала, что с составленным в отношении нее протоколом согласна, раскаивается в содеянном, просила производство по делу прекратить в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения, поскольку административное правонарушение совершено ею не умышленно, а в связи с неправильной устной консультацией. Также Безуглова Н.А. просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

Фактические обстоятельства вменяемого правонарушения  подтверждаются собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении №8191 от 17.07.2017г., составленном в присутствии начальника финансово-бухгалтерского отдела - главного бухгалтера Арбитражного суда Республики Крым Безугловой Н.А., копией Акта налоговой проверки № 14033 от 17.05.2017 г., копиями приказов председателя Арбитражного суда Республики Крым от 07 июня 2016 года      № 06-02/56 о назначении на должность и от 25 октября 2016 года № 06-02/118 о продлении срока пребывания на федеральной государственной гражданской службе, копией Должностного регламента и иными материалами дела.

Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ на момент рассмотрения данного дела не истек.

Совокупностью изложенных в материалах дела доказательств подтверждается, что Безуглова Н.А., являясь ответственным лицом за сдачу налоговой отчетности, в частности, за предоставление налоговой декларации по земельному налогу за 2016 год, совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ, то есть нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой отчетности.

Согласно статье 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Как установлено статьей 3.1. КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Статьей 2.9 КоАП РФ предусмотрено, что при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно разъяснению, содержащемуся в пункте 21 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов, при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие либо бездействие, хотя формально и содержащие признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного административного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести  наступивших последствий, не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Таким образом, малозначительность правонарушения  имеет место при  отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. Общественная опасность правонарушения соизмеряется законодателем в том числе видом и размером установленной за него санкции.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что Безугловой Н.А. в нарушение п. 3 ст. 398 Налогового кодекса РФ налоговую декларацию по земельному налогу предоставила на 2 календарных дня после предельного срока предоставления такой декларации.

При рассмотрении дела установлено, что совершенное Безугловой Н.А. административное правонарушение, правильно квалифицированное по ст. 15.5 КоАП РФ, не повлекло существенного нарушения охраняемым законом общественным отношениям, не причинило существенного вреда интересам граждан, общества и государства.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения (нарушен срок предоставления документов на 2 дня), личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, мировой судья считает возможным применить норму статьи 2.9 КоАП РФ и освободить Безуглову Н.А. от административной ответственности, ограничившись устным замечанием.

При признании данного правонарушения малозначительным мировой судья также учитывает, что при освобождении Безугловой Н.А. от административной ответственности ввиду применения статьи 2.9. КоАП РФ достигаются и реализуются все цели и принципы административного наказания: справедливости, неотвратимости, целесообразности и законности, поскольку к нарушителю применяется такая мера государственного реагирования, как устное замечание, которая призвана оказать моральное воздействие на нарушителя и направлена на то, чтобы предупредить, информировать нарушителя о недопустимости совершения подобного нарушения впредь.

Согласно части 1 статьи 2.9 КоАП РФ в случае объявления устного замечания выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Руководствуясь статьями 2.9, 29.9, КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении - главного бухгалтера «изъято» Безугловой Натальи Анатольевны – прекратить в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения, объявив Безугловой Наталье Анатольевне устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) в течение 10 суток со дня его получения.

Мировой  судья

        Г.Ю. Цыганова